
Školní časopis ZŠ Bílá 3. vydání / květen 2024



Naše redakce
Šéfredaktor: Marek Šarf
Grafici: Štěpán Páral, Matyáš Frantík
Redaktoři: Sebastian Momado,
Mikuláš Horák, Jakub Šlajchrt, Vanda
Čermáková, Diana Ohrimchuk, Valerie
Levá, Anička Chvojková, Carolina May
Mullis, Sofiia Raspopova, Sofiia
Soloviova, Kateřina Kypetová, Adam
Jonáš, Štěpán Hajn, David Kobaidze,
František Pechan, Oliver Tabara,
Adéla Kuklíková, Alex Zahuskyi, Jonáš
Andreas 
Odpovědný pedagog: Zuzana
Márová
Titulní stránka: Diana Ohrimchuk

Fotíte? Malujete?
Kreslíte? Píšete?

Chcete publikovat?
Napište nám nebo se zastavte v

pátek mezi 3. a 4. vyučovací
hodinou v učebně H240. Své

příspěvky můžete klidně nechávat
ve schránce u vrátnice nebo poslat

na email casopis@zsbila.cz

2

Autoři jste vy!

Vítěz soutěže
Správná odpověď

na otázku z minulého čísla: 
3 800 000 Kč

Cenu vyhrává Jan Havel z 3.B

Slovo šéfredaktora

Strašidla na půdě školy! Vedení mlčí, učitelé mlží! 
Dějí se vám ve škole prapodivné věci? Ne, nezbláznili jste se! Výzkumná skupina lovců senzací ze 6.A pod
vedením Olgy Jarčíkové (která se jediná nebojí říct pravdu) přišla se šokujícím odhalením!  Škola je zamořena
prapodivnými tvory, kteří nás záměrně napadají, ovlivňují nás, nebo dokonce paralyzují! My jsme se rozhodli
prolomit mlčení! Zjedná vedení nápravu? Budou učitelé shovívavější?? Rychle to šiřte, než to smažou!

Vykřikovač hlasitý
Vykřikovač hlasitý žije v lavicích nebo židlích. Způsobuje to, že
děti v nakažené lavici vykřikují a jsou hyperaktivní. Aby ses
nakazil, tak ti stačí dotknout se lavice nebo židle. Vykřikovač je
tak malý, že není vidět pouhým okem. Pod speciálním
mikroskopem vypadá jako malinká muška, která ti potom, co
se dotkneš lavice, vletí do ucha a zamoří ti mozek. Potom, co
se nedotýkáš nakažené části, vyletí zpět. Vykřikovač je velice
plachý. Když ho pozorujete pod mikroskopem, tak musí být
zavřený v krabičce. Škodí lidem tak, že vykřikují, jsou
hyperaktivní a jsou drzí na učitele. Živí se mozkem. Mozek
vždy užírá po pidi částech. Dávejte se na něj pozor. 

Hana Akrmanová, 6.A

Lavicáček škodlivý
Tohle mazané strašidlo se vyskytuje pod lavicemi. Na začátku
každé hodiny se tiše uvelebí pod lavicí a trpělivě čeká. Jakmile
ucítí, že žák se začne nudit, začne svou akci. Potichu vyleze na
svou oběť a do ucha jí pošeptá, že by se mohla zabavit ničením a
kreslením po lavici. Žák vždycky poslechne a začne lavici ničit.
Vypadá jako bezbranný malý pavouček. Na hlavě má dřevěnou
čepičku vyrobenou z lavic a jeho úsměv doplňují čtyři páry očí.
Tělo je černočervené a osm tenkých nohou je hnědých. Jeho
jídelníček tvoří malé kousíčky lavic. Zahlédnout tohle strašidlo je
ale nemožné, protože vždy, když se podíváme pod lavici, tak se
stane neviditelným. Jeho nejoblíbenější činností je šeptat žákům,
aby nalepili pod lavici žvýkačku.

Zuzana Kolčabová, 6.A

Krásnomilka nevšímavá
Krásnomilka nevšímavá žije ve školách a útočí hlavně na dívky.
Vždy, když zaútočí, přinutí dívky k tomu, aby si vzaly nějaké své
make-up produkty a začaly se líčit. Většinou, když se krásnomilce
povede její záměr, dívky přestanou vnímat učivo. Krásnomilka na
sobě vždy nosí růžové šaty s bílými puntíky. Obličej má vždy
nalíčený a chodí v červených podpatcích. Vypadá jako super
modelka. Je přehnaně upravená. Krásnomilce velmi záleží na
jejím vzhledu. Snaží se, aby i všem ostatním dívkám záleželo více
na vzhledu, než na učivu. Pracuje, dokud nesplní svůj úkol. Živí se
převážně biortěnkami, aby neztloustla.

Julie Růžičková, 6.A

Tužkožrout
Tužkožrout je většinou zakrytý za věcmi pověšenými na zdi, jako
například obraz, nástěnka atd., kde čeká, až bude mít nějakou
šanci ukrást něco někomu z penálu. Je malinký, aby se vešel do
úzkých prostorů, a také aby nebyl tak nápadný. Barvu může mít
tmavě modrou, černou nebo hnědou. Očí má deset, aby se mohl
rozhlížet a před nebezpečím rychle schovat. Z jeho úzkého a
šupinatého těla mu trčí dvě nohy, které mají po deseti prstech. Na
jeho rukou jsou ale prsty jen tři, ale za to jsou lepkavé, a tak může
dobře lézt po stěně. Jeho povaha je velmi nepřátelská a mrzutá.
Když ho někdo zahlédne, což se nestává zrovna často, tak se jen
zamračí a uteče pryč. Lidem škodí tak, že jim bere jejich věci z
penálu, hlavně pera. Útočí tak, že vyleze ze svého úkrytu, když se
nikdo nekouká, a sní něco z penálu. To je jeho potrava. Normální
jídlo, co jí lidi, rád nemá.

Sofie Laura Picková, 6.A

Třetí čtvrtletí je za námi a s ním i přijímací
zkoušky na střední školy. Pro deváťáky to byl
první z velkých testů, které je v budoucnu čekají.
Byl to takový vstup do dospělosti. Znamená to
konec dlouhých měsíců neustálého učení a psaní
cvičných testů, po kterých si zaslouží odpočinek.
Díky také patří všem učitelům, kteří deváťákům
před přijímacími zkouškami zvolnili program a
odložili úkoly na později. 
Teď už jenom musíme počkat, až se vyhlásí
výsledky, které nám všem snad udělají radost. A
kdybyste se nedostali na svou vysněnou školu,
tak nezoufejte, svět se nezhroutí. Poté si už
můžeme naplno užít poslední měsíce na této
škole s naší třídou. 
Přeji hezké čtení.
                                                                   

Editorial

 Marek Šarf



Anketa
Některých učitelů jsme se zeptali, jaký je jejich nejoblíbenější film, pohádka nebo seriál.

Určitě vás jejich odpověď překvapí.

Tři oříšky pro
popelku, Četa
Eva Richterová

Duna, Harry Potter
Barbora Zavřelová

Maxipes Fík, Gran Torino
Josef Vinduška

První díl Star Wars
Ivor Mutch

Zootropolis
Barbora Vildová

Přátelé
Zuzana Nováková

Pyšná princezna,
Popelka

Miroslava Čejková

Teorie velkého třesku
Olga Jarčíková

Popelka, Jak dostat
tatínka do polepšovny

Martina Mikešová

Popelka, Pulp fiction
Lenka Lisá

Pulp fiction, Toy Story
Melanie Harigelová

Stranger Things
Zuzana Márová

Aktuality

3

1) Když Popelka utíkala z bálu, co při tom
ztratila?
A) Náušnici              
B) Prstýnek             
C) Střevíček 

4.) Jak se jmenuje království, ze kterého
pochází Růženka z pohádky “Jak se budí
princezny”?
A) Fialové království
B) Růžové království
C) Černé království

5.) Která postava měla červenou čepičku v
seriálu “Šmoulové”?
A) Taťka Šmoula
b) Šmoulinka
C) Silák

Kvíz - Postavy pohádek
Připravili jsme si pro vás malý kvíz, kde si ověříte své znalosti, jak dobře znáte pohádky.

2.) Kdo je hlavním nepřítelem v pohádce
“Sněhurka a sedm trpaslíků”?
A) Jeden z trpaslíků
B) Královna
C) Sněhurka 

3.) Kdo je autorem pohádky “Alenka v říši
divů”?
A) Lewis Carroll
B) Jacob Grimm
C) James Cameron 

6.) Jak se jmenovala kočka Gargamela?
A) Azrael
V) Silák
C) Fešák

1C, 2B, 3A, 4B, 5A, 6A

David Kobaidze

Diana Okhrimchuk, Vanda Čermáková



Pan učitel Kadlec je na naší škole prvním rokem, a tak jsem se ho zeptali na otázky o jeho
životě, práci a zájmech.

Bulvár - co se děje u nás na škole

4

Rozhovor s Danielem Kadlecem

Víme, že doděláváte vysokou školu. Jaké je to být
učitelem a zároveň studentem veřejného
zdravotnictví?
Je to náročné, jsou to dva různé světy a je těžké si tyto
dvě aktivity časově naplánovat, ale jsou i v něčem
podobné. Přijde mi to hrozně zajímavé, protože na první
pohled vypadají odlišně. Myslím, že nejpodobnější jsou
ve vztahu mezi zdravotníkem a pacientem a mezi
učitelem a žákem.

Předtím, než jste přestoupil na naší školu, jste učil i
jinde. Na jakých školách jste učil a proč jste přešel
na naši?
Nejdřív jsem začal na základní škole Pod Marjánkou,
kde jsem byl jako zástup za dlouhodobě nemocnou paní
učitelku. Poté jsem nastoupil na rok na základní školu v
Petrovicích, tam jsem nechtěl pokračovat z více
důvodů. Po odchodu jsem jednou na sociálních sítích
náhodou narazil na inzerát na práci ve vaší škole. Na
této škole jsem spokojený, žáci i pedagogický sbor mi
hodně připomínají školu Pod Marjánkou.

Nejradši mám klub Jaca. V NHL fandím Bostonu, zejména
Pastrňákovi.

Jak trávíte svůj volný čas?
Pokud mám volný čas, který mám málokdy, tak si rád
zahraji stolní hokej nebo si pustím kriminálku, případně
hokej. Když je více času, tak velmi rád jezdím po výletech,
jak já humorně říkám, věnuji se kulturistice, takže turistice
za kulturou. Mám už skoro proježděné celé Čechy. Také
sbírám mapy a pamětní mince, primárně čtu ty mapy. Baví
mě si jít někam zatancovat společenské tance nebo mě
potěší posezení u dobrého jídla.

Jste známým milovníkem vlaků. Kdybyste se měl
rozhodnout, jel byste radši vlakem nebo autem?
Já řidičský průkaz stále nemám, ale chtěl bych si ho
konečně udělat potom, co letos dodělám magistra. Miluji
jízdu vlakem a jedu jím pokaždé, co mám příležitost. Mým
nejoblíbenějším je motorový vůz řady 810.

Víme, že jste fanouškem
hokeje. Jaký je Váš
nejoblíbenější hokejový
tým?
Jsem fanouškem hokejové
Sparty, ale samozřejmě
fandím hokeji obecně.
Nejradši mám amatérský
hokej a hokej v
netradičních exotických
hokejových zemích.

Róza Stojanová je autorkou knižní obálky
Žačka naší školy Róza Stojanová (7.C) dostala velkou
příležitost ilustrovat titulní stránku knížky autorky Renáty
Šťastné. Pro naši školu je úspěchem, že naše žákyně se
podílela na volně prodejné knize. 

Festival Open House 2024 i v Bílé
Letos také na naší škole proběhne festival Open House.
Co to je? Open House je festival, díky kterému se
veřejnosti otevírají běžně nepřístupné budovy. Mezi ně
patří i naše škola. Tu vybudoval už ve 27 letech architekt
Jan Gillar. Díky stavbě francouzských škol v Dejvicích si
získal respekt odborné veřejnosti nejen v Česku, ale i v
zahraničí. Dodnes budova dokáže překvapit promyšleným
konceptem, například přirozeným osvětlením učeben
nebo propojením s okolní zelení. 
“Na tomto festivalu, určeném především lidem
zajímajícím se o architekturu, se bude kdokoli moci
podívat například do vstupní haly, auly, učebny fyziky
nebo učebny výtvarné výchovy,” pronesla organizátorka
festivalu u nás na škole Olga Novotná. Přijďte už 18.
května k nám do školy a připomeňte si námi 90 let od
vzniku budovy a výročí narození Jana Gillera! 

Adam Jonáš

Adam Jonáš

Štěpán Hajn

Kniha se jmenuje "A slunce jako
kdyby zhaslo”. Je to sbírka povídek,
postřehů a fejetonů. Přebal (viz.
obrázek) je dílem právě naší žákyně
Rózy Stojanové a autorka je její teta. 

"Upřímně se cítím poctěna. Je to pro
mě výborná zkušenost a jsem za ni
velmi ráda." uvedla Róza Stojanová
pro náš časopis. 
Zajímalo nás také, jaká byla její
odměna. "Dostala jsem pochvalu a
dobrý pocit. A mně to stačí. Jsem
ráda, že jsem mohla pomoct," dodala.



Slavní lidé

5

Cestovatelka Jana Wolfová
Naskytla se nám možnost udělat rozhovor s velkou cestovatelkou Janou Wolfovou. Ta s manželem Karlem
procestovala nejen jihovýchodní Asii, ale také řadu zemí Afriky, Evropy a Ameriky. Nejvíce ji však uchvátila
Indonésie, a proto se tam vrací každý rok. V posledních letech se vydávají na dobrodružné cesty po světě i
se svými třemi dětmi. V roce 2006 založila Spolek Kintari foundation, v rámci něhož Jana prezentuje umění
jihovýchodní Asie v Čechách a podporuje vzdělání chudých dětí v Indonésii, kde Kintari provozuje několik
škol a talentovaným studentům umožňuje další vzdělání. Připravili jsme pro vás rozhovor, abyste mohli
Janu i Indonésii lépe poznat.

Proč a čím vás oslovila zrovna Indonésie?
Indonésie je úžasná v tom, že je to vlastně mnoho zemí v jednom státě, protože
co ostrov, to úplně jiná kultura, příroda, jiné způsoby života, jiné náboženství,
jiný jazyk, zkrátka je tam více než 17 000 ostrovů a každý je jiný a každý má co
nabídnout. Člověk i kdyby měl celý život jezdit jenom do Indonésie, tak ji nikdy
celou nepozná a ta rozmanitá kultura těch lidí, to je prostě unikátní.

Cestujete sama, nebo máte nějaké parťáky?
Poprvé jsem jela do Indonésie s rodinou. Bylo mi asi 15 let a jela jsem tam s
rodiči, kteří tu slavili výročí svatby. Od té doby jsem se do Indonésie zamilovala
a hrozně jsem toužila se tam ještě někdy vrátit na studia, což se mi taky
podařilo. Studovala jsem tam tedy 2 roky v době studií na vysoké škole.
Studovala jsem právě tanec a divadlo, které mě očarovalo, konkrétně na Bali.
Od té doby, kdy jsem na sousedním ostrově Lombok založila nadaci KINTARI,
tak už se tam vracím každý rok s tím, že někdy tam jedu s manželem, někdy s
dětmi, někdy s kamarády nebo i sama. Je to různé, protože těch mých cest do
Indonésie bylo už tak strašně moc, že pokaždé jsem tam byla v nějaké jiné
sestavě.

Jaká místa v Indonésii doporučujete navštívit?
Pro první seznámení s Indonésií doporučuji navštívit kombinaci Bali, Lombok a Jávu. Později určitě Sulawesi,
Sumbawa a další ostrovy, ale Bali a Jáva jsou tak specificky odlišné a tak turisticky dostupné, že pro návštěvníka z
Česka je to asi jasně první volba.

Jaký je váš nejvtipnější zážitek z cest?
Samozřejmě nejkrásnější jsou ty rozdíly mezi naší kulturou a tou jejich. Dokud
to člověk nezná a zkrátka jen přijede a snaží se nějak žít jejich život bez znalosti
těch kulturních rozdílů, tak je to vždycky legrace. Třeba oni jedí na zemi a
rukama a vedle misek s jídlem staví ještě misku na vodu. Ta je myšlená pro
pravou ruku, protože levá ruka je považována za nečistou, takže tou se nejí. Jí
se pouze pravou rukou a tu si potom umyjí v té misce s vodou. No a právě když
to člověk nezná, tak se třeba stane, že někdo si v té misce umyje obě ruce i tu
špinavou a nebo úplně nejlépe si myslí, že je to nějaká polévka a tu vodu na
mytí rukou vypije. Toho jsem byla svědkem mnohokrát a je to vždycky pro
Indonésany velmi zábavné.

Krásná ale méně známá místa?
Při další návštěvě bych určitě zamířila na místa, která v Indonésii považuji za
úchvatná, což je pro mě ostrov Sumba, ostrov Siberut, jižní Sulawesi, to jsou
všechno ne tolik turisticky známá místa v Indonésii, ale o to krásnější jsou. 

Podnikáte cesty jen pracovně, nebo jezdíte i za odpočinkem?
Poslední dobou kdy mám mnohočlennou rodinu a nemůžu se na Lombok vydat
se všemi a nechávám je doma, tak se snažím ten čas bez nich zkrátit na co

 nejkratší možnou dobu.Takže mé cesty v poslední době se zkrátily třeba jen na 10 dní a samozřejmě těch 10 dní
se snažím co nejvíce využít právě pro naše projekty,naše kurzy a školy.Probrat vše, co je nutné, a dál vše dělat a
provozovat, tak jak se má. Jsou to tedy většinou pracovní cesty, ale mám tam také volné chvíle, kdy sedíme s
přáteli a jen se mezi sebou bavíme ať už o práci nebo o čemkoliv jiném, a už to přináší odpočinek.

Valerie Levá, Anička Chvojková



Sebepoškozování je úmyslné poškození vlastního
těla bez sebevražedných úmyslů. Sebepoškozování
se vyskytuje jako příznak mnoha duševních poruch.
Nejčastější formou sebepoškozování je řezání a
škrábání kůže ostrými předměty.
Někteří lidé, kteří se sebepoškozují, říkají, že fyzická
bolest je snesitelnější než ta psychická, má tu
psychickou přebít. Avšak jsou i případy, kdy to
dotyčný praktikuje pouze z nudy či pro zajímavost.

Jak takovému člověku pomoct?

Někdy ten dotyčný ani neví, jak má vyjít z takové
situace. Hlavně nechce slyšet, že je nenormální nebo
nemocný. Pro takové lidi je důležitá podpora. 

1. Připomínky těžkých témat jsou pro dotyčného
nepříjemné. Jestli o tom nemluví sám, nezačínej.

2. Mluvit o problémech je však důležité, tak je možné
podpořit člověka a ukázat, že není sám. Toleruj jeho
emoce a city, chovej se trpělivě.

3. Pro sebepoškozujícího by mohlo být dobré najít
jiné způsoby, jak uvolnit napětí. Například sport,
procházky, antistresové míčky, psaní, kreslení,
hudba... Pro každého se hodí něco jiného. 

4. Dobré by bylo, kdyby dotyčný neměl v dosahu
předměty, kterými si může ubližovat. 

5. Je také důležité pamatovat na to, že za pomoc
svému příteli nesete odpovědnost pouze částečně.
Může také potřebovat odbornou lékařskou péči, a to
je v pořádku. Neváhejte a navrhněte svému
kamarádovi, aby vyhledal pomoc lékaře nebo
psychologa, pokud to považujete za nutné.

Co když ...

6

...se sebepoškozuji?

Květen je měsíc povědomí o duševním zdraví!

TIPY PRO PSYCHICKÉ ZDRAVÍ:
1. Dělejte, co vás baví
2. Hýbejte se
3. Vyzkoušejte dechové techniky 
4. Mluvte o tom, co vás trápí 
5. Dostatečně a kvalitně spěte
6. Preferujte dobrou stravu

Na koho se můžete obrátit, pokud potřebujete pomoc?

ve spolupráci se školní psycholožkou Kateřinou Švarcovou

Linka bezpečí 
www.linkabezpeci.cz/pomoc

116 111

Dětské krizové centrum
www.ditekrize.cz/pomahame-detem

777 715 215 nebo 241 484 149

Modrá linka 
www.modralinka.cz/sluzby

608 902 410 nebo 731 197 477

Školní psycholog

Sofiia Soloviova,  Sofiia Raspopova

V dnešní době se lidé sekávají s různými
výzvami, které můžou působit stres. Následkem
nespokojenosti a nepohodlí může být třeba i
sebepoškozování. Možná už jste o něm slyšeli,
možná ne, ale mluvit o něm je velmi důležité. Co
to vlastně znamená a jak takovému člověku,
který se sebepoškozuje, můžeme pomoct?



Kultura

7

Vaše oblíbené filmy
Tento měsíc vám představujeme filmy, které se objevily v naší anketě. Pojďme se podívat, jaké filmy či seriály

si oblíbili naši učitelé.

Popelka
Jedna z nejznámějších a
nejtradičnějších pohádek, které
známe z televize, ale má více
verzí z různých zemí. Pohádka je
o mladé dívce. V naší české verzi
je dýňový kočár nahrazen koněm
Juráškem a třemi oříšky, naopak
anglická verze má onen kočár a
kouzelnou kmotřičku.

Zootropolis
Dobrodružná komedie ze
zvířecího velkoměsta zvaného
Zootropolis. Králičí strážnice
Judy spojí síly s lišákem
Nickem, aby vyřešila záhadný
policejní případ. 

Toy Story
Dokážete si představit, že vždy,
když opustíte váš pokoj, vaše
oblíbené hračky oživnou? Právě
o tom vypráví tato pohádka. Je
jedna z nejstarších pohádek od
Pixaru.

Adélina knihovnička
Řekla jsem si, proč toto vydání neudělat víc pro mladší z vás? Také mě napadlo, že jsou starší zajímavé knihy, o

kterých jste ani neslyšeli.

1.

2.

3.

4.

Sofiia Raspopova, Sofiia Soloviova, Adéla Kuklíková

Pohádková Soutěž
Můžete se zapojit do naší soutěže, ve které budete muset

uhodnout, o jakou pohádku se jedná pouze podle obrázku.
Správné odpovědi vhazujte spolu se jménem do schránky

Bělidla u recepce školy.

Murtagh
Nová kniha, která navazuje na
známou sérii Odkaz Dračích
Jezdců. Pokud milujete draky,
adrenalin, knihy a hlavně
Eragona, určitě je tato kniha to
pravé pro vás. Příběh vypráví o
dračím jezdci Murtaghovi a jeho
draku Trnovi. knihydobrovsky.cz

Mezi Světy
Určitě si pamatujete na Alenku
z Říše Divů. Nebo si vzpomínáte
na Wendy ze Země Nezemě. Či
Dorothy ze Země Oz. Všechny
dívky se potkají na internátní
škole, kde se učí různým věcem,
které by vás v obyčejné škole
nenaučili.

knihydobrovsky.cz

Duna 
(grafický román)
Snad všichni znáte slavný
film Duna. Teď nedávno
byla v kinech druhá část.
Tato kniha je vlastně jen
převyprávění s obrázky,
hodně obrázky. A
nebudeme si lhát, kdo
nemá rád obrázky?

Můžete se v této knize seznámit s fiktivními
hrdiny v jiném světle. Potkáte zde třeba
Arthura C. Doyla, Jimmia Morriartyho a
známého Sherlocka Holmese. Děj se
odehrává ve škole, kde se hlavní hrdinové
potkávají.

Neuvěřitelné příhody z
Baskerville Hall

comicsdb.cz

knihydobrovsky.cz

Adéla Kuklíková



Příběh Lexíka 
Lexíkův příběh v útulku Voříškov začíná, když je po operacích nádoru umístěn na hlídání právě sem. Bohužel jeho majitel zemřel
a jeho rodina se už o něj nedokázala starat. Lexíkovi je 13 let, ale uvnitř je pořád štěně, rád se mazlí, chodí na procházky, ale v
situacích kdy se mu něco nezdá, umí pěkně bručet. Bohužel má zdravotní problémy v podobě rány na krku po operaci nádoru a
je třeba ji denně čistit. Zvládá dům i byt, ale musí být v teple, nejlépe na gauči nebo v posteli.
Lexík je úžasný pejsek, ale potřebuje lásku a pochopení.

Jak pomáhat pejskům

8

Zábava

Jestli vám není lhostejný osud pejsků, přečtěte si náš článek o útulcích a množírnách.

Medojed kapský – nejodvážnější zvíře na světě
Co to je?

Medojed kapský patří mezi nejodvážnější a
nejzajímavější predátory savan v Africe. Díky své
odvaze a neuvěřitelné síle si vybojoval také zápis v
Guinessově knize rekordů jako nejnebojácnější zvíře
na světě.

Jak vypadá?
Tato šelma dosahuje délky kolem 70 až 105 cm a váží
zhruba 14 kg, má charakteristickou černobílou hrubou
srst. Medojed má širokou hlavu s malýma ušima a
očima. Jeho silné drápy mu vypomáhají při
vyhrabávání hmyzu a larev a také k ničení včelích úlů. 

Medojed nezná strach
Jednou z nejpozoruhodnějších vlastností medojeda je jeho odvaha při
potýkání se s mnohem většími predátory, jako jsou hyeny a dokonce
lvi. Navzdory své malé velikosti si medojed dokáže hájit své teritorium
i před mnohem větším soupeřem.

Lov
Medojed je velice agresivní zvíře, loví ptáky, plazy i savce, ale dokáže
si pochutnat i na ovoci. S hledáním medu mu pomáhá pták
medozvěstka, který požírá larvy a vosk včel. Navede medojeda k
hnízdu a on ho rozbije. Díky své neuvěřitelné odolnosti proti jedu si
bez problému troufne na kobry nebo zmije. Když se ale přeci jen objeví
problém, medojed vypustí svůj páchnoucí sekret, který úspěšně
odežene nepřítele. 

zdroj - Bitperia

Co jsou to množírny?
Množírny jsou místo, kde žijí desítky psů ve
špatných podmínkách. Slouží k rychlému
množení psů a jejich prodeji. Majitelé
množíren se snaží navzájem křížit psy. Díky
tomu mají často specifickou barvu nebo
velikost. To zvyšuje zájem. 
Majitelé prodávají pejsky pod cenou. Pejsci
jsou krmeni nekvalitním levným jídlem a
prodejci se snaží, aby za ně za žádnou cenu
nemuseli platit zbytečné náklady. Všichni psi
jsou bez průkazu původu, při představení
daného psa se často vymlouvají na
nevykastrovanou fenku nebo že to byla
nehoda a podobně. Často se u pejska
později odhalí různé nemoci a zdravotní
komplikace a prodejce se nehlásí a nezvedá
telefon.

Nahlášení množíren
Pokud víte o množírně nebo odtamtud
máte pejska, nahlaste prosím množírnu
na veterinární inspektorát nebo policii
ČR.

Virtuální adopce
Virtuální adopce je řešení pro lidi, kteří
chtějí pomáhat, ale nemůžou mít domácí
zvířátko. Budete dostávat fotky svého
adoptovaného pejska a budete uveden
jako adoptivní rodič. Částka odeslaná
každý měsíc jde na pejska dle vašeho
výběru, tomu tím přispíváte na lepší
životní podmínky a zdravotní péči.

Dočasná péče
Dočasná péče znamená ubytování
zvířátka u sebe doma z důvodu
nedostatku místa v útulku nebo kvůli
zdravotním problémům apod.

DMS
Posíláním DMS, dobročinné sms, můžete
přispět pejskům v útulku, takovou možnost
najdete třeba na stránkách útulku
Dogpoint.

 Jakub Šlajchrt

Kateřina Kypetová

Jak můžete pomáhat?



Rekordy Hot Wheels 

Zábava

9

Disney Lorcana

Přečetli jste si minulý článek? Líbilo se? Víme, že ano! Tentokrát se podíváme na další
zajímavé rekordy!

foto: Logan Werlinger

foto: Hot wheels

Lorcana je poměrně nová karetní hra. Je skvělá i pro lidi,
kteří nikdy žádnou karetní hru nehráli. Ve své podstatě je to
spojení dvou populárních věcí: Hry s názvem Magic the
gathering a pohádek Disney.

Hra je velice lehká pro ty, co už někdy nějakou karetní hru hráli. Hlavním
úkolem je získat 20 lore. Lore jsou body, které získáváme z různých úkolů
na kartách. Karty jsou rozděleny na tři různé druhy: character (postava),
item (věc), action (akce). Abys mohl zahrát kartu, musíš mít takzvaný ink
(inkoust). Ink získáš tím, že “spálíš” jednu svoji kartu. Ta karta však musí
mít v levém horním rohu výrazný kroužek, který označuje kartu, která se dá
spálit. Lorcana se dá hrát v 2 až 8 lidech. Hra většinou trvá 15 až 20 min.
Jeden balíček karet stojí 129 Kč. V balíčku je 11 karet.

Pravidla hry

zdroj - https://www.disneylorcana.com/

František Pechan

Jako první se podíváme na nejdelší Hot Wheels dráhu, která byla
vytvořena v roce 2020 v Austrálii Fitzym a Wippou. Měří 751.15
metrů. Byl to jejich třetí pokus. Tento rekord byl překonán v roce
2022 youtuberem Markem Roberem” ale jeho rekord nebyl uznán
jako oficiální.

Další ještě zajímavější rekord je nejdražší Hot Wheels autíčko. 
V minulém časopisu byla na toto téma soutěž. A jaká je tedy
odpověď? Autíčko stojí 3 800 000 Kč. Je to růžový prototyp
Volkswagen Beach Bomb. Prototyp znamená, že to byl pouze
návrh, který se však nakonec neprodával v obchodech. Do obchodů
se dostal tento Hot Wheels v jiné podobě. Zároveň je tak vzácný, 

protože na světě existují jenom 2 kusy. Oba dva exempláře má ve své
sbírce Bruce Pascal. Je to i první Volkswagen Hot Wheels a byl vyroben už
v roce 1969. K autíčku patří i dva mini surfy, které jsou odnímatelné. 

Na závěr se pojďme ještě podívat na rekord největší Hot Wheels sbírky.
Tato sbírka patří sběrateli, který má právě ta dvě nejdražší auta, Bruce
Pascalovi. Tento sběratel je sbírá už od svých 7 let a momentálně je mu
okolo 60 let. Ve své sbírce má přes 7000 autíček, která dohromady stojí
něco okolo 50 000 000 korun. 

Takovou sbírku asi nikdo z nás mít nebude, ale potěší i jeden pěkný Hot
Wheels!

Oliver Tabara, Jonáš Andreas 

https://www.disneylorcana.com/


Řešení
A. Láska prochází žaludkem; B. Sytý hladovému nevěří; C. Ty po mně kamenem já po tobě chlebem; D. Láska hory přenáší; E. Dvakrát měř, jednou řež; F. Lež má krátké nohy; G. Darovanému koni
na zuby nehleď; H. Mluviti stříbro mlčeti zlato; I. Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech.; J. Co oči nevidí, to srdce nebolí; K. Ranní ptáče dál doskáče; L. Tak dlouho se chodí se džbánem pro
vodu, až se ucho utrhne       

10

Zábava

Vtipy
MOTOCYKLISTA SRAZIL VRABCE., PODÍVAL SE A
PTÁČEK BYL ŽIVÝ, JEN V BEZVĚDOMÍ, SLITOVAL
SE NAD NÍM, PŘINESL HO DOMŮ, DAL DO KLECE,

NALIL VODU, DAL CHLEBA. VRABEC SE
VZPAMATOVAL, ROZHLÉDL SE A POMYSLEL SI:

"VODA, CHLEBA, MŘÍŽE... JSEM VE VĚZENÍ.
PROBOHA, JÁ JSEM TOHO MOTORKÁŘE ZABIL!!!"

Poznej přísloví z obrázku

Lež mÀ krÀtkÈ nohy... takže
pokud chodÌte obèas bôhat,

tak jÌ urèitô zdrhnete.

Víte, proč chodí policajti
vždy ve dvou?

Protože jeden nikdy neví.

zdroj: O captain My captain

zdroj: O captain My captain



Sport

11

Házená
Naši žáci osmých a devátých tříd se zúčastnili turnaje 
v házené, který je součástí poháru Věry Čáslavské.
Turnaje se zúčastnilo celkem 7 škol. V naší skupině
jsme nejdříve hráli proti škole Emy Destinnové, kterou
jsme porazili 8:3. Druhý zápas proti ZŠ Věry Čáslavské
jsme bohužel prohráli. Čekal nás tedy zápas o
bronzovou medaili. Po vyrovnaném zápase proti ZŠ
Červený vrch, který skončil 5:5, následovaly tři “penalty”,
ve kterých jsme bohužel prohráli. Nakonec jsme byli
odměněni pouze sladkou odměnou a pochvalou od pana
učitele Koreckého.

Historie fotbalu

Volejbal 3+3
Naši žáci šestých a sedmých tříd se historicky poprvé
zúčastnili turnaje ve volejbalu 3+3. V našem mančaftu bylo 6
volejbalistek, ale bohužel žádný volejbalista. Ve čtyřčlenné
skupině jsme bohužel první dva zápasy prohráli,  2:0 na
sety. Třetí zápas proti domácím ze ZŠ Františka Peřiny jsme
vyhráli 2:0 a měli jsme tedy šanci na 5. místo. Zápas proti
ZŠ Pod Marjánkou byl těsný, ale nakonec jsme bohužel
prohráli.

Úplné začátky fotbalu sahají až do starověku. Mezi nejstarší
napodobeniny fotbalu patří čínské chu-ťü hrané ve 2. století př.n.l.
V Řecku a v Římě se také hrálo mnoho míčových her, jedna z nich
byla hra harpastum. 

Ve středověku se hrálo mnoho her podobných fotbalu, jejich
pravidla se však výrazně lišila v průběhu doby. Vznik dnešního
fotbalu má však kořeny až v 16. století v Anglii. Zdejší soukromé
střední školy v té době začaly žáky nutit ke sportu a tak pořádaly
zápasy mezi různými školami. Každá ze škol však měla různá
pravidla, například velikost hřiště atd. 

Postupně vznikaly dvě formy fotbalu, které se hrály rukama,
podobně jako třeba rugby, a nohama, jak to známe u dnešního
fotbalu.
V roce 1848 vznikla takzvaně Cambridgeská pravidla, která
upřednostňovala kopání do míče, bylo však dovoleno chycení míče
rukama. V roce 1863 přišlo zásadní rozhodnutí, kdy fotbalová
asociace po několika setkáních vytvořila pravidla, která zrušila běh
s míčem v ruce, držení a podráždění protivníka s míčem. Kvůli
tomuto rozhodnutí odešel jeden ze zástupců fotbalové asociace a
založil Rugby Football Union, díky němuž vzniklo rugby a oddělily
se tak dva různé sporty, jaké známe dnes, fotbal a rugby. 

První mezinárodní zápas se uskutečnil mezi Anglií a Skotskem 30.
listopadu 1872 a skončil bezbrankovou remízu 0:0, a první
mimoevropský zápas se odehrál 28. listopadu 1885 mezi USA a
Kanadou a skončil 0:1 pro Kanadu. 

Fotbal spojuje lidi po celém světě. Zamysleli jste ale někdy, kde a jak to vlastně všechno začalo?

Stojící (zleva): Cyril Kletečka, Marek Šarf, Mikuláš Horák, Kryštof Malý, Lukáš

Pácalt, Tomáš Nachtman, Adam Fišer, Matěj Novák; Ležící: Max Suja, Tonda

Prokeš, Sebastian Momado; Fotograf: Petr Korecký



Sport

12

Šachy
 26. března se v DDM Borovičky uskutečnil Pohár Prahy 6 
v šachách. Tříčlenná družstva reprezentující školy hrála proti
sobě partie s časovým limitem 25 minut. Naše družstvo Olivera
Tabary, Kryštofa Malého a Antonína Dvořáka zazářilo a získalo
1. místo. Celkově měli 15 bodů, ale bohužel další kolo se
nekoná.

Orientační běh (OB) je sport založený na schopnosti orientace
v terénu s mapou a buzolou. Účastníci na startu obdrží mapu,
na které jsou vyznačena kontrolní stanoviště (kontroly). Ty mají
účastníci nalézt v určeném pořadí. Při závodě je snaha
postupně co nejrychleji oběhnout všechny kontroly na své trati.
Tratě jsou připraveny v různé obtížnosti a délce a rozděleny do
kategorií podle pohlaví a věku závodníků např. D35 (dámy nad
35 let) nebo H10 (hoši do 10 let). Elitní kategorie přístupné
všem bez rozdílu věku jsou H21 a D21. Pro mezinárodní
závody se kategorie značí M a W (men, women). Důležitá část
tohoto sportu je vymýšlení postupů a překonávání terénních
překážek. Existuje i variace MTBO (Mountain Bike
Orienteering), LOB (Lyžařský Orientační Běh) a TrailO (pro
invalidy), nebo HROB (Horský Orientační Běh), Rogaining (24h)
a variace jako horolezecký nebo spojený s biatlonem.
Přihlásit na závody se dá přes ORIS nebo stačí vyhledat “začít
orienťák” a tam je možné lehce najít oddíly, tréninkové mapy a
závody poblíž vás.

Co je orientační běh?

Ve středu 6. března jelo naše reprezentační družstvo Prahy
6 do sportovního centra Hamr v Praze 4. V kategorii starší
žáci měli dalších 9 soupeřů. Byly tři skupiny a při každém
utkání se hrálo o dva vítězné sety do 11. Ve čtyřčlenné
skupině porazili naši žáci Gymnázium Nad Kavalírkou i ZŠ
Brána jazyků 4:0, ale bohužel ZŠ Bítovská nás porazila po
dlouhém utkání 2:4, takže rozhodoval třetí set o postoupení
do boje o bednu. Ze začátku vedli naši, ale soupeř nakonec
vyrovnal a porazil nás 17:16. Ale pak naši reprezentanti
jednoznačně rozdrtili 4:0 ZŠ Kbely i ZŠ Chvaletickou v boji
o 4. až 6. místo a skončili s bramborou. Vzhledem k tomu,
že ¾ našeho družstva byli osmáci, znamená to, že příští
rok se to vydaří ještě líp.

český svaz orientačních sportů

Stolní Tenis


